Para a classificação da renda familiar mensal 
per capita, dividiu-se o valor expresso na variável 
renda per capita da unidade de consumo pelo va-
lor referente a um salário mínimo na data de re-
ferência da pesquisa (15 de janeiro de 2009), que 
era de R$ 415,00 (quatrocentos e quinze) reais.

Para análise dos dados utilizou-se o softwa-
re Statistical Package for the Social Science (SPSS) 
Statistics versão 20. O teste qui-quadrado de Pe-
arson e modelos de regressão logística foram uti-
lizados na primeira etapa do estudo para verificar